
Výroční
zpráva

2023

Nadace Areál KUKLA  
- maják regionu 



Úvodní slovo 

O Nadaci 

Lidé v Nadaci 

Projekty Nadace 

Benefiční akce

Kdo nás v roce 2023 podpořil 

Plánovaná činnost v roce 2024

Majetek nadace 

Účetní výkazy 

Příloha k účetní závěrce

Stanovisko dozorčí rady

Kontakty 

Obsah 
..........................................................................1

...................................................................................2

.........................................................................3

.................................................................4

.....................................................................5

..................................6

..............................7

..................................................................8



Vážené dámy, vážení pánové,

je mi velkou ctí představit Vám  první výroční zprávu
Nadace Areál KUKLA - maják regionu, která se stále nachází
doslova  v batolecím  věku. Založena byla 26. dubna 2023 a

má se čile k světu.
Možná Vás napadne otázka, proč strojírenská firma založila  

vlastní nadaci?  Odpověď je skrytá ve dvou bodech.
Za prvé je to vřelý vztah k místu – bývalému brownfieldu
oslavanského černouhelného dolu KUKLA z let 1911-1913.
Nemalé investice, které do revitalizace areálu zakladatel

nadace – STROJÍRNA OSLAVANY vložil, tak aby se navrátil
areál do původní podoby, dosáhly téměř 200 mil. korun.

Za druhé je to fakt, že časy se mění a krize zasáhla do života
nás všech. Cítíme ji na každém kroku. Postihuje nás jako

fyzické osoby i podnikatelské subjekty, a to exportní
strojírenskou výrobu zvlášť. Proto byla založena  Nadace,

která díky ochotě a laskavému příspěvku donátorů a dárců,
chce na oba důvody reagovat. Zpřístupnit historický areál

co nejširší veřejnosti a formou zábavy podporovat edukační
rozvoj zejména dětí a mládeže. 

K tomu disponuje prostřednictvím zábavního parku
Permonium a jeho týmu dvanáctiletými zkušenostmi,

znalostmi a velkým vybudovaným zázemím.  V době, která
překypuje negativními zprávami kolem nás- inflací,

drahotou, bojem o energetické zdroje  jsou to věci pro
fungování Nadace  velmi přínosné. 

Svůj první rok činnosti  věnovala Nadace ustanovení svých
orgánů, zpracování potřebné dokumentace a vytýčení

směru, kterým se bude činnost Nadace  dále ubírat. 

Přejme tedy Nadaci, ať roste a sílí tak, aby své obecně
prospěšné a dobročinné záměry mohla díky svým

aktivitám, donátorům a dárcům  naplňovat. 

                              PhDr. Alena Lubasová, Ph.D. 
                         předsedkyně správní rady nadace  

Úvodní slovo 

1



Založení:                           24.4.2023, Zakládací listina - notářský zápis   
                                             NZ 613/2023 a N 686/2023
Zakladatel:                      STROJÍRNA OSLAVANY, spol. s r.o.
Registrace:                      26.4.2023, nadační rejstřík vedený                    
                                             Krajským soudem v Brně, oddíl N, vložka 817 
IČ:                                        192 87 917 
Bankovní spojení:        Československá obchodní banka, a. s.  
Číslo účtu:                      322932337/0300
Sídlo:                               Padochovská 530/31, 664 12 Oslavany
E-mail:                             info@vezkukla.cz 
Telefon:                          +420 546 492 205
 

Nadace si vytkla za cíl podporovat obecně prospěšné a dobročinné  edukační
aktivity pro  širokou veřejnost. Jejím účelem je:  

Celoroční zpřístupnění historického areálu KUKLA návštěvníkům  ze
sociálně potřebných vrstev v rámci organizovaných skupin dětí, mládeže,
studentů, samoživitelů, seniorů, včetně osob ZTP, pro něž je vyhlídková těžní
věž KUKLA vybavena panoramatickým proskleným výtahem. 

Udržování a rozvoj kulturní památky tak, aby zůstala v důstojném stavu
zachována i pro další generace a mohla být i stále hrdým  majákem regionu. 
A nejde jen o těžní věž,  ale i  další historické  budovy  a lokality  přímo  spjaté  
s  historickou tradicí uhelného dolování. 

Vývoj moderních edukačních aktivit - interaktivní gamifikace, pořádáním
kulturních a vzdělávacích akcí zaměřených na udržení tradic regionu a také
budoucích směrů rozvoje energetických zdrojů. 

Podpora rozvoje pracovní a sociální adaptace dětí a mládeže zejména v
řemeslech, profesích a povoláních budoucnosti a 
rozvoj jejich environmentální a finanční gramotnosti. 

O Nadaci 

2



Orgány Nadace  tvoří  správní rada a dozorčí rada,
 z nichž každá má tři členy. 

Prvními členy správní rady na období pěti let jsou: 

PhDr. Alena Lubasová, Ph.D.  - předsedkyně správní rady 
Ing. Slavomír Kudláček  - člen správní rady
Ing. Adam Polnický - člen správní rady

Správní rada  jakožto statutární orgán Nadace zastupuje
Nadaci ve všech  jejích záležitostech. 

Prvními členy dozorčí rady na období pěti let jsou: 

JUDr. Zdeněk Vaněček - předseda dozorčí rady 
Ing. Romana Lubasová, MBA - člen dozorčí rady 
Ing. Zdeněk Vévoda - člen dozorčí rady 

Dozorčí rada plní funkci kontrolního
 a revizního orgánu Nadace. 

Manažerkou Nadace je Gabriela Turinská, která má na
starosti veškerou komunikaci s poskytovateli i příjemci

nadačních darů, včetně administrace podkladů. 

Lidé v Nadaci 

3



Vzhledem ke krátkému období fungování Nadace  od
doby jejího vzniku  byl v roce 2023  realizován jediný

projekt pod názvem   “Od černého zlata k Zelené dohodě
pro Evropu”. 

Zahrnuje  vytvoření celoroční interaktivní expozice s
názvem „Od černého zlata ke Green Dealu“, v níž

prostřednictvím interaktivních panelů jednotlivých typů
elektráren seznamuje návštěvníky všech věkových

kategorií  s problematikou uhlíkové stopy.

Expozice je umístěna v kulturní památce těžní věže, která
je srdcem jednotlivých částí zábavního parku

Permonium. Kromě vybudování zcela nové interaktivní
expozice je  součástí projektu úprava komfortního zázemí

pro návštěvníky zimního provozu. Tímto krokem došlo   
ke zlepšení dostupnosti kulturní památky pro veřejnost v

období, které je považováno za „mrtvou sezónu“.

Projekt zahrnoval celkem 5 aktivit: 
Vybudování interaktivní expozice „Od černého zlata
ke Green Dealu“ rozmístěné v prostorách těžní věže
Doprovodné zvukové a světelné projekce, včetně el.
přívodů k expozici
Stavební úprava terasy těžní věže
Vybudování minibiografu, v němž se  promítají
všechny dosud vytvořené filmy – Cesta za černým
zlatem, Historie území Rosicko-Oslavanska, Poselství
oslavanských permonů, Ztracený permoník,
Vyku(k)lení  Permonínka.
Pokladna, prodejní pult a zařízení bistra, včetně
technologického vybavení

Náklady projektu činily  2  000 329 CZK, z toho  
2 000 000 CZK byly hrazeny formou poskytnuté

dotace  z rozpočtu Jihomoravského kraje  
JMK085048/23/OHK

Projekty Nadace 

4



První benefiční akce s názvem „Věž Tříkrálová“ proběhla
v sobotu 6. ledna 2024 v kouzelné atmosféře kulturní

památky bývalé Těžní věži KUKLA. 

Zúčastnilo se jí téměř 120 pozvaných hostů, v čele 
s významnými osobnostmi – hejtmanem Jihomoravského
kraje Mgr. Janem Grolichem, náměstkem hejtmana Ing.
Janem Zámečníkem, starostou města Oslavany  Vítem

Aldorfem, místostarostou města Oslavany  Ing.
Svatoplukem Staňkem, farářem R.D. Mgr. Jaromírem
Gargošem a mnoha dalšími významnými hosty, kteří

podpořili otevření industriální kulturní památky těžní věže v
zimním provozu.

 Hosty přivítal v úvodu troubením pravý ponocný,
moderátor podvečera Petr Holík připomenul tradice Tří

králů, předsedkyně správní rady nadace PhDr. Alena
Lubasová, Ph.D. představila vznik nadace a její účel,  

hejtman Mgr. Jan Grolich vyjádřil podporu aktivit Areálu
KUKLA a nezapomněl se podělil o osobní zážitek z návštěvy

Permonia. 

Vrcholem večera bylo spuštění  nového konceptu informací
k environmentálnímu tématu zábavnou formou

interaktivní expozice, kterou si návštěvníci měli možnost
prohlédnout a vyzkoušet. 

Dětský sbor ze Základní umělecké školy Oslavany 
se svými vyučujícími vykouzlili milý hudební doprovod.  

Návštěvníci benefiční akce měli možnost přispět na činnost  
nadace prostřednictvím QR kódu na transparentní účet

Nadace.

Benefiční akce 

5



Kdo nás v roce
 2023 podpořil 

Finanční  dárci  2023  

Jihomoravský kraj - 2 mil. CZK

 PVD Oslavany  - 100 tis. CZK 

 Město Oslavany  - 20 tis. CZK 

 ŠROTGEBESHUBER - 30 tis. CZK

 SG EQUIPMENT FINANCE - 20 tis. CZK

 PUNKTUM - 10 tis. CZK

 NOMI sped - 10 tis. CZK 

Milan Nekuža – Elektro - 5  tis. CZK

 Obec Říčany - 1 tis. CZK

  Ing. Anička Peterková - 0,5 tis. CZK

Ing. Romana Lubasová - 0,2 tis. CZK 

Naturální  příspěvek pro zajištění 
benefiční akce Tříkrálová věž

Rychlík catering – dodávka občerstvení 
 Petr Holík – moderátor večera

 Principál plzeňských strašidel – Zdeněk  Zajíček 
 Učitelé a žáci Základní umělecké školy Oslavany 

Tino Kratochvíl - fotograf 

QR dar 6



Rok 2024 bude prvním rokem, kdy bude moci
Nadace fungovat v zamýšleném rozsahu.

Pro naplnění svého účelu -  vývoj a realizace
edukačních aktivit dojde k realizaci projektu

“Myslitel nebo stavitel”. Zahrnuje  otevření unikátní
venkovní expozice představující šest zvolených

oborů – řemesel a  povolání, která umožní
návštěvníkům orientaci v daném oboru, a to od

minulosti přes současnost, až po jeho perspektivu
v budoucnosti. 

Bude umístěna ve venkovních prostorách parku
Permonium® i v kulturní památce těžní věže dolu

KUKLA. 

Plánovaná
činnost v roce

2024

Expozice naváže na kulturní dědictví příběhu místa, provázaném se zvolenými obory, ale i
na jejich využití v blízké budoucnosti. Nová edukační náplň spojená s digitální gamifikací
bude prioritně směřovat do rozvoje technického a environmentálního myšlení. Současně

bude podporovat hravou formou podporu pracovního chování. 

Zpřístupnění historického areálu návštěvníkům ze sociálně slabých vrstev bude hlavní
náplní činnosti Nadace tak, aby naplnila svůj prioritní účel. 

Plánované dvě benefiční akce se uskuteční v červenci a prosinci 2024 s cíleným
tematickým zaměřením na širokou veřejnost. 

7



Majetek Nadace 
Interaktivní expozice  Od černého

zlata ke Green Dealu
Pořizovací cena: 599 416 CZK

 Mini biograf
Pořizovací cena: 97 500 CZK

Obslužný a informační pult
Pořizovací cena: 471 651 CZK

Soubor gastro vybavení 
Pořizovací cena: 181 260 CZK

Hydroizolační podium v těžní věži 
Pořizovací cena: 650 498 CZK

Majetek nadace celkem
2 000 329  CZK

8



Účetní výkazy 

9



Příloha k účetní
závěrce  

9



Příloha k účetní
závěrce  

9



Stanovisko
dozorčí rady 

10

Dozorčí rada přezkoumala účetní závěrku nadace za rok 2023 na svém

zasedání dne 8. dubna 2024

 a doporučuje správní radě její schválení.



Kontakty 

11

PhDr. Alena Lubasová, Ph.D  - předsedkyně správní rady 

alena.lubasova@vezkukla.cz      + 420 602 702 021 

JUDr. Zdeněk Vaněček - předseda dozorčí rady 

zdeněk.vanecek@vezkukla.cz  +420 777 111 786

Gabriela Turinska - manažerka nadace 

gabriela.turinska @vezkukla.cz     +420 724 380 529


		2024-05-27T11:03:30+0200
	PhDr. Alena Lubasová, Ph.D.




